

Số: 242/KH-TTh

Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo đảm an toàn, an ninh trường học, giáo dục an toàn giao thông và phòng chống tai nạn thương tích, năm học 2021- 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 3252/SGDDĐT-CTTT ngày 14/9/2021 và Kế hoạch số 3350/SGDDĐT-CTTT ngày 22/9/2021 của Sở GDĐT Hà Nội về việc bảo đảm an toàn, an ninh trường học và giáo dục an toàn giao thông năm học 2021- 2022; Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 của Ban chỉ đạo 138 thị xã Sơn Tây; Kết quả bảo đảm an ninh, an toàn trường học, giáo dục an toàn giao thông của nhà trường và tình hình thực hiện của CBVC, học sinh năm học 2020- 2021;

Trường THPT Tùng Thiện xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn, an ninh trường học và giáo dục an toàn giao thông năm học 2021- 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn, an ninh trường học, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh và giáo dục an toàn giao thông; phổ biến quy định của pháp luật về các vấn đề trên đi vào cuộc sống một cách tự nhiên, tạo ý thức tự giác, nâng cao ý thức chấp hành của cán bộ viên chức (CBVC) và học sinh (HS) trong học tập, sinh hoạt hàng ngày.

- Tiếp tục xây dựng môi trường học tập thân thiện, có kỷ cương nề nếp, có nhiều hoạt động giáo dục tích cực gắn liền với mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh. Phát huy tính xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên, học sinh trong việc tuyên truyền và thực hiện việc bảo đảm an toàn, an ninh trường học và giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường.

##### **2. Yêu cầu:**

Tổ chức các hoạt động của nhà trường theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn về bảo đảm an toàn, an ninh trường học, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh của các cấp quản lý và chính quyền địa phương.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

###### **1.1. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo đảm an toàn, an ninh trường học, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh Covid-19 và nội dung giáo dục an toàn giao thông cho CBVC và HS, tập trung vào các nội dung:



+ Tuyên truyền và phổ biến rộng rãi Luật Giao thông, Luật phòng chống ma túy, Luật Chăm sóc và Giáo dục trẻ em, Luật phòng cháy, chữa cháy và các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

+ Tuyên truyền văn hoá giao thông, thái độ hành vi tuân thủ các quy tắc, quy định khi tham gia giao thông, các quy tắc đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ.

+ Thông tin về quy hoạch, xây dựng, cải tạo hệ thống hạ tầng giao thông đô thị và hướng dẫn cán bộ, giáo viên và học sinh tiếp cận thực tế mạng lưới giao thông của Thị xã, của Thành phố, thông tin về thực tế công tác phòng chống cháy, nổ hiện nay trên địa bàn thành phố cũng như cả nước.

- Quán triệt đến toàn thể giáo viên tham gia dạy trực tuyến, nhất là giáo viên chủ nhiệm lớp các nhiệm vụ cần chủ động thực hiện:

+ Nâng cao ý thức cảnh giác trước những nguy cơ phát tán của những thông tin xấu, độc hoặc vô tình tuyên truyền quảng cáo giới thiệu các hàng hóa, sản phẩm dịch vụ không phù hợp với quy định của pháp luật, trái với thuần phong mỹ tục và lối sống văn minh, tiến bộ.

+ Phối hợp cùng phụ huynh trao đổi thông tin, quan tâm hỗ trợ kịp thời việc học tập của học sinh tại nhà, tăng cường cảnh báo cho các bậc cha mẹ học sinh về việc phải giám sát, kiểm tra độ an toàn của các trang thiết bị khi cho các con dùng và hướng dẫn các con tuân thủ những tiêu chuẩn kỹ thuật của các thiết bị phục vụ học trực tuyến.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua chương trình nội khoá, chương trình ngoại khoá, tham gia các cuộc thi,... có nội dung về Luật Giao thông, Luật PCCC, phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những điển hình tiên tiến tiêu biểu (tập thể, cá nhân) trong các phong trào thi đua về an toàn, an ninh trường học, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh Covid-19 và nội dung giáo dục an toàn giao thông; phê phán kịp thời những hành vi vi phạm (nếu phát hiện hoặc được thông báo, đề nghị của cơ quan chức năng).

### **1.2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tổ chức tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác an toàn, an ninh trường học, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh Covid-19 tới toàn thể CBVC và học sinh nhà trường qua các buổi họp cơ quan, sinh hoạt chuyên đề, các buổi chào cờ, các giờ sinh hoạt lớp. Tuyên truyền tới cha mẹ học sinh qua Website và eNET của nhà trường, qua kênh thông tin liên lạc của giáo viên chủ nhiệm lớp.

- Duy trì hệ thống Pano tuyên truyền về an ninh trật tự (ANTT) trường học, an toàn giao thông (ATGT) với các thông điệp truyền thông: *Học sinh Thủ đô tích cực thực hiện Văn hoá giao thông; Không điều khiển xe gắn máy khi không có giấy phép lái xe; ATGT cho bạn, cho tôi và cho cả cộng đồng;*

- Tổ chức đăng bài, cập nhật văn bản có nội dung tuyên truyền giáo dục ATGT, phòng chống dịch bệnh trên Website nhà trường (địa chỉ thpttungthien.edu.vn).

- Tuyên truyền, cung cấp thông tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111- trực 24/24 và miễn phí cước cuộc gọi.

- Tuyên truyền nâng cao kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng chống xâm hại trẻ em cho nhà giáo, cán bộ, nhân viên trong nhà trường. Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền để cha mẹ học sinh thấy rõ trách nhiệm trong việc chăm sóc, giáo dục giới tính và bảo vệ con em mình phòng tránh nguy cơ bị xâm hại.

- Tiếp nhận, niêm yết thông tin các trường hợp vi phạm an toàn về ANTT và ATGT, phòng chống dịch bệnh,.. của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường do cơ quan chức năng cung cấp; phản hồi hình thức xử lý của nhà trường theo quy định.

## **2. Công tác bảo đảm an ninh an toàn, giáo dục ATGT trong nhà trường**

### **2.1. Hoạt động nội khoá và hoạt động ngoài giờ lên lớp, giáo dục ATGT**

- Đầu tư mua bản quyền Teams làm nền tảng dạy- học, kiểm tra đánh giá trực tuyến bảo đảm các yêu cầu về kỹ thuật, bảo mật, thuận lợi trong công tác quản lý và lưu trữ minh chứng; chuẩn bị, xây dựng kho học liệu điện tử dùng chung đảm bảo đúng yêu cầu về chuyên môn.

- Tiếp tục thực hiện giảng dạy nghiêm túc các bài giảng về pháp luật trong môn GDCC ở các khối lớp theo chương trình của Bộ GDĐT, kế hoạch giảng dạy của trường. Tổ chức các chuyên đề dạy học liên trong các môn học có đề cập tới các quy định của pháp luật, có nội dung cơ bản liên quan đến “Văn hóa giao thông”, “Kỹ năng tham gia giao thông an toàn”.

- Tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề nhằm tạo điều kiện cho học sinh được nâng cao nhận thức, kiến thức về giáo dục giới tính, kỹ năng, biện pháp tự bảo vệ mình tránh khỏi các tình huống bạo lực, xâm hại, bảo đảm học sinh được “an toàn khi đến trường”.

- Xây dựng tủ sách pháp luật, trang thiết bị, tài liệu cho công tác GDPL, giáo dục ATGT để CBVC và học sinh tham khảo tại Thư viện nhà trường.

- Xây dựng khu tuyên truyền theo chủ đề: tuyên truyền bằng tranh, ảnh, khẩu hiệu, pa-nô về ATGT, PCCN, PCTNTT, phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tăng cường hoạt động của “Đội thanh niên tình nguyện” làm nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc việc giữ gìn trật tự tại cổng trường trước và sau các buổi học tại trường.

### **2.2. Bảo đảm an ninh trường học, bảo vệ CSVC, phòng chống dịch bệnh**

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy nhằm chủ động, kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại thiếu sót về công tác PCCC; xây dựng, bổ sung các phương án chữa cháy, cứu hộ theo quy định. Duy trì tốt hoạt động của lực lượng phòng cháy chữa cháy nhà trường, tham gia các đợt tập huấn do Sở GDĐT Hà Nội, Phòng Cảnh sát PCCC Sơn Tây tổ chức.

- Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất của nhà trường như tường bao, móng, trần, tường nhà; rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên để phát hiện những cây, cành lâu năm có nguy cơ gãy, đổ để kịp thời xử lý hoặc cảnh báo nguy hiểm; rà soát hệ thống lưới điện (automat, ổ cắm điện, đường dây, công tắc...), đường dây tải điện trong các lớp học nhằm tránh trường hợp dùng quá tải dòng điện gây cháy, nổ, tai nạn thương tích cho CBVC và học sinh.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm thông điệp “5K” của Bộ Y tế, thường xuyên khai



báo y tế bằng mã QR, qua Website <https://tokhaiyte.vn>. Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch COVID-19 của cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn tại Công văn số 6666/BYT-MT, ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế trước khi đón học sinh quay trở lại trường khi dịch, bệnh được kiểm soát, khống chế.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức tiêm vắc-xin phòng, chống COVID-19 cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên bảo đảm 100% được tiêm tối thiểu 01 mũi.

- Tổ chức cho các tập thể lớp và cá nhân học sinh ký các cam kết chấp hành các quy định của pháp luật, thực hiện nghiêm túc nội quy học sinh, không tham gia đua xe, cổ vũ đua xe trái phép; không tham gia các hình thức cờ bạc và các tệ nạn xã hội khác. Nghiêm cấm việc điều khiển, dùng đồ trái phép các phương tiện giao thông trong sân trường và cổng trường.

- Tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

- Thực hiện nghiêm túc lịch trực cơ quan của lãnh đạo Trường và trực bảo vệ, bảo đảm không để người lạ xuất hiện trong nhà trường.

- Làm tốt công tác bảo vệ, tăng cường kiểm soát và giám sát khi khách đến đơn vị liên hệ công tác; hướng dẫn phương tiện xe cơ giới ra vào trường học, đặc biệt vào các thời điểm có học sinh học tập và vui chơi trong sân trường.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm lớp để theo dõi, quản lý học sinh trong các hoạt động giáo dục hiện nay.

### ***2.3. Công tác phối hợp các lực lượng trong và ngoài nhà trường***

- Phối hợp với Công an Thị xã Sơn Tây, Đội cảnh sát PCCC tổ chức các chuyên đề giáo dục pháp luật, các hoạt động giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho CBVC và học sinh nhà trường như: Tuyên truyền phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường; phòng chống cháy nổ, tai nạn thương tích, đuối nước...

- Phối hợp với Đội Giao thông Công an Thị xã Sơn Tây giải quyết các tình huống ùn tắc, phức tạp về ANTT, ATGT tại cổng trường trước và sau giờ tan học, đảm bảo an ninh trật tự trong và ngoài nhà trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông sau các buổi học và trong các sự kiện tập trung toàn trường.

- Phối hợp với chính quyền và công an Phường Sơn Lộc tổ chức các đợt kiểm tra an ninh trật tự trong nhà trường; phối hợp với Công an Phường Sơn Lộc, Phường Trung Sơn Trầm xử lý kịp thời và dứt điểm các vụ việc đánh nhau, gây rối trong nhà trường và tại khu vực cổng trường trước và sau các buổi học.

- Phối hợp với BDD CMHS tổ chức ký cam kết trách nhiệm của cha mẹ học sinh: Tuyệt đối không giao xe máy cho con khi chưa có giấy phép lái xe; thường xuyên nhắc con phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; không lạng lách, đánh võng; không đi dàn hàng ngang trên đường, không chở quá số người theo quy định và không tụ tập chờ nhau tại cổng trường sau các buổi học.

- Tích cực hợp tác với chính quyền các địa phương có học sinh học tại nhà trường để tìm hiểu hoàn cảnh cụ thể của các học sinh có khó khăn trong học tập, rèn luyện để có biện pháp giúp đỡ, hỗ trợ, giáo dục hiệu quả.



### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Lãnh đạo nhà trường**

- Quán triệt, triển khai các giải pháp thiết thực bảo đảm an toàn, an ninh trường học phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh và giáo dục an toàn giao thông đối với CBVC, HS trong làm việc, sinh hoạt tại nhà trường, gia đình và cộng đồng.

- Chủ động phối hợp cùng chính quyền địa phương thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh an toàn trường học theo Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố (Quy chế số 505/QCPH/SGDĐT-CATP ngày 27/02/2017).

- Tổ chức Hội thảo về kỹ năng ứng xử, ứng xử văn hóa trong trường học, thống nhất giải quyết một số các tình huống sư phạm trong bối cảnh dạy học trực tuyến và quán triệt đầy đủ nội dung những văn bản chỉ đạo về công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học, các thủ đoạn lừa đảo trên mạng xã hội đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Tăng cường kiểm tra công tác giáo dục pháp luật của các tập thể, cá nhân trong nhà trường; chỉ đạo xử lý kịp thời các trường hợp học sinh vi phạm ANTT, ATGT; tổ chức đánh giá hiệu quả thực hiện công tác PCTNTT, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19 của CBVC và học sinh nhà trường.

- Thiết lập, công khai đường dây nóng (Số điện thoại của Hiệu trưởng: 0912168356; Số điện thoại Trực giám thị: 0977494555) để tiếp nhận và kịp thời xử lý các thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường.

- Tổ chức giao ban về công tác bảo đảm an toàn về an ninh trật tự, an toàn giao thông với các cơ quan chức năng và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

#### **2. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể, bộ phận**

- Chủ tịch Công đoàn nhà trường tăng cường vận động CBVC thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, gương mẫu thực hiện các yêu cầu bảo đảm an ninh an toàn trường học, trật tự an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19. Thường xuyên tổ chức kiểm tra cơ sở vật chất, hệ thống Camera giám sát, công tác bảo vệ tài sản. Tổ chức các buổi lao động vệ sinh trường, lớp bảo đảm an toàn.

- Bí thư Đoàn thanh niên nhà trường tập trung tổ chức tốt việc tuyên truyền cho học sinh ý thức bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19 qua các chương trình ngoại khóa, các hoạt động tập thể của học sinh. Quản lý tốt hoạt động của các câu lạc bộ học sinh theo kế hoạch và trong từng buổi hoạt động (đăng kí thành viên, xây dựng lịch tập luyện tại trường). Phân công các nhóm thanh niên tình nguyện trực tại cổng trường nhắc nhở đoàn viên thanh niên ý thức tham gia giao thông cuối các buổi học.

- Cán bộ phụ trách Website thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19, công khai danh sách và hình thức xử lý vi phạm giao thông của CBVC và học sinh trên Website Trường có địa chỉ: thpttungthien.edu.vn

#### **3. Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn**

- Phối hợp tốt trong công tác xây dựng các chuyên đề dạy học có lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục bảo đảm ANTT, ATGT và phòng chống dịch bệnh Covid-19.



- Tổ chức kiểm tra, phê duyệt những tư liệu tranh, ảnh, hình nền, clip... của giáo viên, học sinh tự khai thác sử dụng làm tư liệu phục vụ dạy và học trực tuyến, nhằm tránh những sai sót về mặt chuyên môn cũng như đảm bảo đúng các quy định của pháp luật trong các hình ảnh, tài liệu góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

#### 4. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- Giáo viên chủ nhiệm chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể, với cha mẹ học sinh trong việc giáo dục, nhắc nhở, nâng cao ý thức của học sinh về nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19.

- Giáo viên bộ môn dạy tiết cuối buổi học có trách nhiệm nhắc nhở, khuyến cáo học sinh khi ra về cần chấp hành các quy định của luật giao thông, chú ý phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn điện,...

#### 4. Nhóm giám thị

- Tăng cường giáo dục, nhắc nhở ý thức chấp hành nội quy của học sinh trong học tập và rèn luyện.

- Kiểm tra, giám sát, phát hiện các nguy cơ ảnh hưởng đến công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường; chủ động tham mưu công tác phối hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền và Công an Phường Sơn Lộc trong việc triển khai các biện pháp ngăn chặn, xử lý các vi phạm.

#### 5. Nhân viên bảo vệ

- Thường trực 24/24 giờ để bảo đảm công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19.

- Kiểm soát chặt chẽ khách đến liên hệ công tác, người lạ vào trường học. Giám sát phương tiện xe cơ giới ra vào trường học, đặc biệt vào các thời điểm có học sinh hoạt động trong khuôn viên nhà trường.

Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể, toàn thể CBVC căn cứ nội dung kế hoạch để tổ chức thực hiện nhiệm vụ; trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo trực tiếp với Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (để chỉ đạo);
- CTCĐ, BTĐT, TTCM, GVCN (để triển khai);
- Lưu: VT.



**Lê Anh Tuấn**